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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๓๔) 
พ.ศ.  ๒๕๔๘ 

 
 

ภูมิพลอดลุยเดช  ป.ร. 
ใหไว  ณ  วันที่  ๒๔  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๔๘ 

เปนปท่ี  ๖๐  ในรัชกาลปจจุบัน 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา  ฯ  ให

ประกาศวา 
โดยที่เปนการสมควรยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิติบุคคลใหแกผูซึ่งไดรับ

ใบอนุญาตใหทําสุรากลั่นชุมชนบางกรณี 
อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๒๒๑  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๓  (๑)  

แหงประมวลรัษฎากร  ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  
พ.ศ.  ๒๔๙๖  อันเปนพระราชบัญญัติท่ีมีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของ
บุคคล  ซึ่งมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๕  และมาตรา  ๔๘  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  
บัญญัติใหกระทําไดโดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา  ฯ  ให
ตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว  ดังตอไปนี้ 
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มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกวา  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๓๔) พ.ศ.  ๒๕๔๘” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เปนตนไป 

มาตรา ๓ ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน  ๒  และสวน  ๓  หมวด  ๓  ในลักษณะ  ๒   
แหงประมวลรัษฎากร  ใหแกผูซึ่งไดรับใบอนุญาตใหทําสุรากลั่นชุมชนตามกฎหมายวาดวยสุราสําหรับ
เงินไดจากการขายสุรากลั่นชุมชนจํานวนไมเกินสองลานบาทตอป  เปนเวลาสามปนับแตวันที่ไดรับ
ใบอนุญาตใหทําสุรากลั่นชุมชน  ท้ังนี้  เฉพาะกรณีท่ีไดรับใบอนุญาตใหทําสุรากลั่นชุมชนภายในวันที่  
๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘ 

มาตรา ๔ ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 
 

ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 
พันตํารวจโท  ทักษิณ  ชินวัตร 

นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  : -  เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้  คือ  เนื่องจากรัฐบาลมีนโยบายสงเสริมการ
พัฒนาผลิตผลจากภูมิปญญาทองถ่ิน  และฟนฟูเศรษฐกิจชุมชน  เพื่อเสริมสรางความเขมแข็งของเศรษฐกิจ 
รากหญาและการคลังเพื่อสังคม  สมควรยกเวนภาษีเงินไดใหแกผูซ่ึงไดรับใบอนุญาตใหทําสุรากล่ันชุมชน 
ตามกฎหมายวาดวยสุราเพื่อสงเสริมใหมีการใชผลิตผลทางการเกษตรของประชาชนในทองถ่ินทําสุรากล่ัน
ชุมชน  อันเปนการสนับสนุนเศรษฐกิจชุมชนและกระตุนเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมตอเนื่องของชุมชน   
จึงจําเปนตองตราพระราชกฤษฎีกานี้ 


